

Số: 99 /KHPH-SVHTTDL-SGDĐT

Bình Dương, ngày 27 tháng 10 năm 2020

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

### Tổ chức Cuộc thi viết cảm nhận “Giáo viên – Người truyền cảm hứng cho văn hóa đọc” tỉnh Bình Dương năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 5994/KH-UBND ngày 29/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Nhằm thiết thực chào mừng Kỷ niệm 38 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2020), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương tổ chức Cuộc thi viết cảm nhận “Giáo viên – Người truyền cảm hứng cho văn hóa đọc” tỉnh Bình Dương năm 2020 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - Ý NGHĨA

- Phát huy truyền thống tốt đẹp của nhà giáo, truyền thống “Tôn sư trọng đạo” của dân tộc, tiếp tục xây dựng và nâng cao phẩm chất năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong công tác giảng dạy hiện nay.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho đối tượng bạn đọc là giáo viên. Thông qua cuộc thi, các thầy giáo, cô giáo sẽ là tuyên truyền viên, là tấm gương sáng cho học sinh noi theo về tinh thần tự học, tự vận dụng những kiến thức từ trong sách, báo vào cuộc sống và công tác chuyên môn. Đồng thời, tạo thói quen đọc sách, báo góp phần xây dựng niềm yêu thích đọc sách trong hệ thống giáo dục trong toàn tỉnh.

- Cuộc thi góp phần thúc đẩy phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, phục vụ nhu cầu học tập suốt đời, đồng thời phát huy có hiệu quả vốn tài liệu trong hệ thống thư viện công cộng tỉnh Bình Dương.

#### II. NỘI DUNG - HÌNH THỨC

##### 1. Nội dung

Mỗi thầy giáo, cô giáo tham gia cuộc thi nêu lên những cảm nhận, suy nghĩ của bản thân về 02 nội dung sau:

**Câu 1:** Từ những lợi ích của việc đọc sách, thầy/cô hãy chia sẻ những kinh nghiệm của mình trong việc vận dụng những kiến thức bổ ích từ sách, báo để đạt hiệu quả cao trong công tác giảng dạy của mình?

**Câu 2:** Thầy/cô nghĩ gì về việc đọc sách của giới trẻ hiện nay? Là một thầy giáo/cô giáo với sự nghiệp trăm năm trồng người, thầy/cô sẽ đưa ra những định hướng gì để giúp cho học sinh của mình cảm thấy yêu quý sách và đọc sách nhiều hơn?

##### 2. Hình thức

- Sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt, được viết tay hoặc đánh máy. Các bài dự thi trình bày rõ ràng, sạch sẽ, khuyến khích có tranh, ảnh minh họa liên quan đến nội



dung bài cảm nhận. Nếu đánh máy, bài dự thi sử dụng font chữ: Times New Roman, cỡ chữ: 14.

- Bài dự thi trình bày bằng thể loại văn xuôi. Cụ thể: Từ 2.000 – 3.000 từ.
- Ngoài bìa dự thi phải ghi rõ: **Bài tham gia cuộc thi viết cảm nhận “Giáo viên – Người truyền cảm hứng cho văn hóa đọc”**, kèm theo: Họ và tên, địa chỉ đơn vị công tác, số điện thoại để Ban Tổ chức liên lạc nhanh nhất.
- Bài dự thi đã gửi tham gia dự thi, Ban Tổ chức không trả lại.
- Không chấp nhận các bài dự thi giống nhau, có nội dung lấy từ các trang báo mạng, báo giấy, có nội dung gần giống các bài dự thi đã đạt giải cao ở các cuộc thi khác.

### **III. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM NHẬN BÀI**

#### **1. Đối tượng tham gia**

- Tất cả giáo viên đang công tác tại các trường học công lập và tư thục của 09 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Bình Dương.
- Lưu ý: Thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo và Tổ thư ký cuộc thi không được tham gia.

#### **2. Thời gian nhận bài dự thi**

- Từ ngày phát động cuộc thi đến 17 giờ 00, ngày 12/11/2020.
- Đối với giáo viên dự thi ở xa, Ban Tổ chức căn cứ vào dấu bưu điện.
- Lễ Tổng kết và trao giải cuộc thi dự kiến tổ chức vào ngày 19/11/2020 nhân dịp Kỷ niệm 38 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020).

#### **3. Địa điểm nhận bài dự thi**

Bài dự thi vui lòng nộp trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện theo địa chỉ: Thư viện tỉnh Bình Dương, Số 622, Đại lộ Bình Dương, Phường Hiệp Thành, TP. Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương.

### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

#### **1. Giải cá nhân**

- 01 giải nhất;
- 02 giải nhì;
- 03 giải ba;
- 20 giải khuyến khích.

**2. Giải tập thể:** 03 giải, dành cho các đơn vị có số lượng bài dự thi nhiều và có nhiều thí sinh đạt giải, được xếp theo hạng nhất, nhì, ba.

### **V. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO**

#### **1. Ban Tổ chức**

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Trưởng ban;
- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo: Phó Trưởng ban;
- Đại diện lãnh đạo Thư viện tỉnh: Thành viên;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Sở, Phòng Kế hoạch - Tài chính (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch): Thành viên.



**2. Ban Giám khảo:**

Thành phần Ban Giám khảo gồm các đại diện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Thư viện tỉnh Bình Dương.

**VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Thư viện tỉnh Bình Dương chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức, giải thưởng.

**VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN****1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:**

Chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành chung; chủ trì xây dựng kế hoạch, thông báo thể lệ cuộc thi; Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký; dự toán kinh phí cho công tác tổ chức và giải thưởng; Phát động Hội thi đến các đối tượng; Chỉ đạo Trung tâm VH TT và Truyền thanh/ Trung tâm VH TT và Thể thao/ Trung tâm Văn hóa Thể thao các huyện, thị xã, thành phố và Thư viện cùng cấp tuyên truyền vận động bạn đọc là giáo viên tại địa phương tham gia dự thi nộp bài đạt chất lượng và đúng quy định của Ban Tổ chức.

**2. Sở Giáo dục và Đào tạo:**

Phát động cuộc thi đến tất cả các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên trong toàn tỉnh; Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin cùng cấp tuyên truyền, vận động giáo viên tham gia dự thi.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị lãnh đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm VH TT và Truyền thanh/ Trung tâm VH TT và Thể thao/ Trung tâm Văn hóa Thể thao các huyện, thị xã và thành phố tổ chức triển khai thực hiện để Hội thi đạt kết quả cao.

Thông tin chi tiết xin liên hệ: Thư viện tỉnh Bình Dương (thường trực Ban Tổ chức Hội thi), điện thoại 02743.835889, email: [thuvienbd@binhduong.gov.vn](mailto:thuvienbd@binhduong.gov.vn).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết cảm nhận “Giáo viên – Người truyền cảm hứng cho văn hóa đọc” tỉnh Bình Dương năm 2020. Kế hoạch này đồng thời là thông báo thể lệ cuộc thi./.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO****GIÁM ĐỐC****PHÓ GIÁM ĐỐC**

*Nguyễn Văn Phong*

**SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH****GIÁM ĐỐC****PHÓ GIÁM ĐỐC**

*Lê Văn Thái*

**Nơi nhận:**

- Phòng VH và TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng GD và ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm VH TT và TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Thư viện các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TV.